
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 24 gennaio 2024, n. 41

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Adozione del "Piano degli indicatori e dei
risultati attesi di bilancio" per gli esercizi 2024, 2025 e 2026, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



  

OGGETTO: «Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Adozione del 

“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” per gli esercizi 2024, 2025 e 2026, 

ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 

e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 

9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196». 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2024”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



  

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTO l’articolo 18-bis del d.lgs. n. 118/2011, concernente disposizioni in materia di 

indicatori di bilancio, ai sensi del quale: 

«1. Al fine di consentire la comparazione dei bilanci, gli enti adottano un 

sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 

aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni. 

2. Le regioni e i loro enti ed organismi strumentali, entro 30 giorni 

dall'approvazione del bilancio di previsione o del budget di esercizio e del 

bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio, presentano il documento di cui 

al comma 1, il quale è parte integrante dei documenti di programmazione e di 

bilancio di ciascuna amministrazione pubblica. Esso viene divulgato anche 

attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'amministrazione 

stessa nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, accessibile dalla 

pagina principale (home page). 

(…) 

4. Il sistema comune di indicatori di risultato delle Regioni e dei loro enti ed 

organismi strumentali, è definito con decreto del Ministero dell’economia e 

delle finanze su proposta della Commissione sull’armonizzazione contabile 

degli enti territoriali. Il sistema comune di indicatori di risultato degli enti 

locali e dei loro enti ed organismi strumentali è definito con decreto del 

Ministero dell’interno, su proposta della Commissione sull’armonizzazione 

contabile degli enti territoriali. L’adozione del Piano di cui al comma 1 è 

obbligatoria a decorrere dall’esercizio successivo all’emanazione dei 

rispettivi decreti»; 

 

VISTO l’articolo 41 del d.lgs. n. 118/2011, concernente il piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio, ai sensi del quale «al fine di consentire la 

comparazione dei bilanci, entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di 

previsione e del rendiconto, la regione presenta un documento denominato 

“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” predisposto secondo 

le modalità previste dall'art. 18-bis»; 

 

VISTO il paragrafo n. 11 del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, laddove il 

piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio è definito come lo 

«strumento per il monitoraggio degli obiettivi e dei risultati di bilancio ed 

integra i documenti di programmazione», nell’ambito del quale, in riferimento 

a ciascun programma, sono indicati «gli obiettivi che l’ente si propone di 

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



  

realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, individuati 

secondo la medesima definizione tecnica, unità di misura di riferimento e 

formula di calcolo per tutti gli enti»; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo n. 11 del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, il piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio è trasmesso al Consiglio 

regionale; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015, 

concernente la definizione dei criteri e delle modalità di redazione del piano 

degli indicatori di bilancio, ai sensi del quale: 

«1. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano adottano il 

“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 18-

bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, secondo gli schemi di cui 

all’allegato 1, con riferimento al bilancio di previsione, e secondo gli schemi 

di cui all’allegato 2, con riferimento al rendiconto della gestione. 

2. Gli organismi e gli enti strumentali delle Regioni e delle Province autonome 

di Trento e di Bolzano in contabilità finanziaria adottano il “Piano degli 

indicatori” di cui all’articolo 18-bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, secondo gli schemi di cui all’allegato 3, con riferimento al bilancio di 

previsione, e secondo gli schemi di cui all’allegato 4, con riferimento al 

rendiconto della gestione. 

3. Le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano, e i loro organismi 

e enti strumentali in contabilità finanziaria presentano il “Piano” di cui ai 

commi 1 e 2 entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione e del 

bilancio consuntivo. 

4. Il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio è pubblicato sul sito 

internet istituzionale dell'amministrazione nella sezione «Trasparenza, 

valutazione e merito», accessibile dalla pagina principale. 

5. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e i loro organismi 

e enti strumentali adottano il piano di cui ai commi 1 e 2 a decorrere 

dall’esercizio 2016. Le prime applicazioni del presente decreto sono da 

riferirsi al rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-

2019»;  

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 2 agosto 2022, col quale 

si provvede all’aggiornamento del piano degli indicatori di bilancio delle 

Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano di cui al decreto del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 9 dicembre 2015; 

 

VISTO  l’articolo 13, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 

contabilità e finanza pubblica), ai sensi del quale la Regione provvede ad 

inserire in una banca dati unitaria, denominata Banca dati delle pubbliche 

amministrazioni (BDAP) ed istituita presso il Ministero dell’economia e delle 

finanze, i dati concernenti i bilanci di previsione, le relative variazioni, i conti 

consuntivi e quelli relativi alle operazioni gestionali; 

 

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



  

VISTO  l’articolo 13, comma 3, della legge n. 196/2009, ai sensi del quale 

l’acquisizione dei dati avviene sulla base di schemi, tempi e modalità definiti 

con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 12 maggio 2016, 

concernente le modalità di trasmissione dei bilanci e dei dati contabili degli 

enti territoriali e dei loro organismi ed enti strumentali alla Banca dati delle 

pubbliche amministrazioni (BDAP) di cui all’articolo 13, della legge n. 

196/2009, gestita dal Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero 

dell’economia e delle finanze; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto 12 maggio 2016, 

la Regione trasmette alla Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) 

il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all’articolo 18-bis 

del d.lgs. n. 118/2011, entro 30 giorni dall’approvazione del piano medesimo, 

ai sensi degli articoli 4 e 5 del predetto decreto; 

 

VISTO l’articolo 29 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni), concernente gli obblighi di pubblicazione per le pubbliche 

amministrazioni del bilancio, preventivo e consuntivo e del piano degli 

indicatori e risultati attesi di bilancio, nonché dei dati concernenti il 

monitoraggio degli obiettivi; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’abrogazione dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni), ai sensi dell’articolo 53, comma 

1, lettera i), del d.lgs. n. 33/2013, l’obbligo di pubblicazione per le pubbliche 

amministrazioni, ai fini della trasparenza, avviene in un’apposita sezione del 

sito internet istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi 

del medesimo d.lgs. n. 33/2013; 

 

RITENUTO necessario adottare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, nel 

rispetto degli schemi di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, suddivisi negli schemi 1-a, 1-b e 1-c, ai sensi 

dell’articolo 18-bis del d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015, come modificato dal decreto 

del Ministero dell’economia e delle finanze 2 agosto 2022; 

 

RITENUTO necessario trasmettere al Consiglio regionale il piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio, ai sensi del paragrafo n. 11 del principio contabile 

applicato della programmazione, allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’adozione della presente deliberazione, i competenti uffici 

della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio” provvederanno: 

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



  

a)  alla pubblicazione del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione, nella specifica sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015, come modificato dal decreto 

del Ministero dell’economia e delle finanze 2 agosto 2022, e del d.lgs. n. 

33/2013; 

b)  alla trasmissione del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

alla Banca dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP), di cui all’articolo 

13, della legge n. 196/2009, ai sensi del decreto del Ministero dell’economia 

e delle finanze 12 maggio 2016, 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di adottare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per gli esercizi 2024, 2025 e 

2026, composto dagli schemi di cui all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente 

atto, suddiviso negli schemi 1-a, 1-b e 1-c, concernenti, rispettivamente, gli indicatori sintetici, gli 

indicatori analitici relativi alla composizione delle entrate e la capacità di riscossione e gli indicatori 

analitici relativi alla composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità 

dell’amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 

del d.lgs. n. 118/2011; 

 

2. di trasmettere il piano di cui al punto n. 1 al Consiglio regionale, ai sensi del paragrafo n. 11 del 

principio contabile applicato della programmazione, allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011; 

  

3. di dare atto che i competenti uffici della Direzione regionale “Bilancio, governo societario, 

demanio e patrimonio” provvederanno: 

a)  alla pubblicazione del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio sul sito internet 

istituzionale dell’Amministrazione, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015, come modificato 

dal decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 2 agosto 2022, e del d.lgs. n. 33/2013; 

b) alla trasmissione del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio alla Banca dati delle 

pubbliche amministrazioni (BDAP), di cui all’articolo 13, della legge n. 196/2009, ai sensi del 

decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 12 maggio 2016. 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione Lazio. 

 

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 
risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 
lavoro flessibile)

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale
delle colonne a) e c)

(al netto dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la
GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)

(al netto del rimborso dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti
riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10000 TOTALE TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20000 TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30000 TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40000 TOTALE TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50000 TOTALE TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6: Accensione Prestiti

60000 TOTALE TITOLO 6: Accensione Prestiti

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 TOTALE TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90000 TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATE

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

MISSIONE 02 GIUSTIZIA

TOTALE MISSIONE 02 GIUSTIZIA

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

TOTALE MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI

TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' CULTURALI

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

MISSIONE 07 TURISMO

TOTALE MISSIONE 07 TURISMO

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL'AMBIENTE

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

TOTALE MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E 
PESCA

TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

TOTALE MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9



TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

TOTALE MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE

TOTALE MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

30/01/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 9


